3

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-001451-95
  Дело № 5-514/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2022 года

                г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Ерепова С. В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», разведенного, имеющего среднее образование, не работающего, пенсионера, зарегистрированного по адресу «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности.

Отводов судье не заявлено, права лицу, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
установил:
Ерепов С.В. 3 марта 2022 года в 00 часов 01 минут по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 3 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 2 марта 2022 года, Ерепову С.В. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, в установленный срок им без уважительной причины штраф не был уплачен.

Ерепов С.В. в судебном заседании вину признал, показал, что не оплатил в установленный законом срок штраф, поскольку забыл.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Ерепова С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Положениями части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина Ерепова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении от 23 мая 2022 года № 108, копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 3 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 2 марта 2022 года, копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 16 мая 2022 года и другими материалами дела.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истёк. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Таким образом, вина Ерепова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом - доказана.

Согласно статье 4.1. Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, при наложении административного взыскания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

При назначении наказания Ерепову С.В., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на общественный порядка и общественную безопасность, обстоятельства неуплаты административного штрафа, в установленный законом срок, мировой судья считает необходимым, в целях его исправления и предупреждения совершения им повторных правонарушений, назначить ему административное наказание в виде административного ареста в соответствии с санкцией части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Применение иного, более мягкого вида наказания, мировой судья считает невозможным, поскольку наказание в виде штрафа Ерепов С.В. не исполняет.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Ерепова С. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок трое суток, срок наказания исчислять с 13 часов 20 минут 24 мая 2022 года.

Копию постановления вручить Ерепову С.В.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью после вручения копии постановления.
Мировой судья -

                 А. И. Ахмадеева